令和７年度 第６回美浜町教育委員会 ９月定例会議 会議録

開催日 令和７年９月１７日（水） 午後１時４６分～午後３時７分

場 所 野間小学校 図書室

出席者 委員 野田有美香教育長職務代理者

石垣由貴子委員

       笹本純子委員

齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       天木恵次委員

       伊藤守教育長

    職員 谷川雅啓教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       戸田典博生涯学習課長

鈴木太一学校教育係長

守山佑介指導主事

（欠席：井上東指導主事）

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午後１時４６分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・２学期が始まり半月ほど経過したが、大きな出来事もなく各学校では順調

に教育活動が行われている。

・８月２０日の結団式から９月１０日の報告会・解団式にかけて、シンガポ

ール派遣に関する様々な会に参加いただきありがとうございました。本

年度は現地の中学生などと交流する機会を多く取り入れるようにした。

報告の様子から、中学生にとって活動が充実したものであったと感じ

た。

・明日（９月１８日）は校長会からの予算要望説明会が予定されている。参

加のご予定をお願いします。

・次回の定例教育委員会は１０月１日の教育委員辞令交付式後に予定されて

いる。

・９月の定例議会では小中一貫校建設候補地調査業務、中学校の新制服の導

入について、コミュニティスクールの導入についての一般質問があった

ので、答弁した内容について共有させていただく。

・本年度は河和小学校以外の４小学校が日本福祉大学のプールを利用する。

９月１２日より上野間小学校が使用している。見学希望があれば問い合

わせいただきたい。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は野田職務代理。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：河和中学校体育館の屋根防水工事以降の雨漏りについて、手直

し工事後は雨漏りを確認していない。引き続き動向を注視していく。河和小

学校体育館の外壁修繕工事については、河和小学校運動会の実施前までには

終了する予定である。

生涯学習課長：８月１９日に第１回美浜町部活動地域クラブ活動推進協議会を

開催し、部活動の地域展開の方向性を説明した。１２月ころには第２回の会

議を開催予定である。８月３１日に美浜町が包括協定を結んでいるＦＣ刈谷

が陸上競技場にてサッカーの公式戦を開催した。

４ 協議事項

 議案第 12 号 令和７年度９月補正予算について

 ・給食センターにおける賄材料費の増額と保存用冷凍庫の更新に係るもの

 ・次年度迎える GIGA 第２期端末整備事業に係るもの

５ 報告事項

（１） 準要保護児童生徒の認定について（非公開）

（２） 国際交流員着任について
 ・ヴァスナニ・ジョティ・ヴィノドさんの着任について紹介

（３） 令和７年度教育に関する事務の管理及び執行状況の点検・評価に関する

報告書について
 ・９月議会にて議長へ提出したことを確認

（４） 教育委員会後援名義の許可について
①  あいちのたてもの博覧会 2025

②  地域別県民文化大祭典 2025

③  シンポジウム 発達の特性がある子の未来をつむぐ【新規】

④  町制 70 周年記念 みはまふるさとまつり【新規】

（５）９～１１月の教育委員会関係行事について
 ・９月３０日の野間中学校訪問には議員も参加予定である。

 ・１０月１７日に知多地方教育事務連絡協議会委員研修会が阿久比中央公民

会で行われる。

 ・１０月１０日、２４日に上野間小、布土小の学校訪問が予定されている。

 ・１０月２７日の義務教育学校飛島学園の視察については、８時５０分に総

合公園体育館に集合いただきたい。

 ・１０月３０・３１日にニーアン中学校の生徒が来町し、両中学校にて交流

する予定である。

 ・１０月３０日に小学校陸上大会が運動公園陸上競技場で行われる。

 ・１１月１０日にシンガポール・べドッググリーン小学校の教員が来町し、

野間小、奥田小を視察する予定。

 ・１１月１８日に給食センター運営委員会を開催する予定。教育委員にはオ

ブザーバーとして参加していただきたい。

 ・１１月２５日が本年度の県民の日学校ホリデーになる。

６ その他

 ・特になし

７ 意見交換

 ・小中一貫校候補地調査の進捗状況等について。１０月頃に、業者より調査

報告がある予定。その後、学校再編検討委員会等へ報告、意見交換し、町

としての方向性を示していく。保護者への説明や地域住民への説明会も時

期を見て実施していく予定である。

次回開催日 令和７年１０月１日（水）午前９時

          美浜町保健センター ２階小会議室

閉会 午後３時７分

 令和７年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------